
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO II - Nº 342, DE 31 DE AGOSTO DE 2018.

Secretaria Municipal para Assuntos do
Gabinete do Prefeito (SEGAPRE)

DECRETOS
DECRETO N.º 081, DE 29 DE AGOSTO DE 2018.

Declara estado de emergência hídrica em todo o território do 
Município de Limoeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, Es-
tado do Ceará, no uso de suas atribuições legais (Lei Orgânica do Município 
de Limoeiro do Norte, art. 101, inciso I, alínea “n”, c/c art. 60, inciso XI), e

CONSIDERANDO que as águas superiores do lençol freático de todas 
as localidades do território municipal, que alimentam poços e cacimbões, es-
tão rápida e sensivelmente se reduzindo, o que recomenda uma economia 
drástica em seu uso, não se olvidando, outrossim, a mui fraca captação, atu-
almente obtida pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) no leito 
do Rio Quixeré, das parcas águas vindas do Açude Castanhão que hoje exibe 
apenas 6,7% de sua capacidade total, sendo esta a fonte normal de abasteci-
mento d’água do Município,

DECRETA:

Artigo único. Fica declarada situação de emergência hídrica em todo o 
território do Município de Limoeiro do Norte.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, em 29 de agosto de 2018.

José Maria Lucena.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 342, de 31 de agosto de 2018.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Ítalo Diógenes Holanda Bezerra,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos.

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo 

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da  

Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 342, de 31 de agosto de 2018.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente. 

José Valdir da Silva,
1º Vice Presidente.

Carlos Marcos de Sousa Nunes,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Nikerly Almeida Rodrigues,
Chefe de Gabinete. 

(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Heraldo de Holanda Guimarães,
1º Secretário.

Washington de Moura Lopes,
2º Secretário.

 

PORTARIAS
PORTARIA Nº 103/2018, DE 17 DE AGOSTO DE 2018. O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREA-
DOR - GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: Designar o vereador Carlos Marcos de Sousa Nunes 
para viajar a cidade de Baraúnas/RN, onde permanecerá durante o dia 22 de 
agosto do corrente ano, junto a Câmara Municipal de Baraúnas para participar 
da 6ª Reunião do Comitê de Sustentabilidade do Baixo Jaguaribe para apre-
sentação da Plata forma CEARA 2050 - Proposta de Gonvernança para o Vale 
do Jaguaribe. O referido vereador fará jus ao recebimento de uma (01) diária 
especial, no valor unitario de R$ 700,00 (setecentos reais), conforme Lei Mu-
nicipal nº 1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta portaria entra em vigor na 
data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrario. Gabinete da 
Presidência da Câmara municipal de Limoeiro do Norte, em 17 de agosto 
de 2018. Geneziano de Sousa Martins, Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA Nº 104/2018, DE 20 DE AGOSTO DE 2018. O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREA-
DOR - JOSE VALDIR DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: Designar o vereador Geneziano de Sousa Martins, representando 
esse Poder Legislativo para participar do XX ENCOB - Encontro Nacional 
de Comitês de Bacias Hidrograficas - Florionopolis - SC, com o objetivo 
de Projeto do Futuro da Agua - Desafios dos Comitês na Terceira década da 
Politica Nacional de recursos Hidricos, nos dias 20 a 24 de agosto do corren-
te ano. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 
disposições em contrario. Gabinete da Presidência da Câmara municipal 
de Limoeiro do Norte, em 20 de agosto de 2018. José Valdir da Silva, Pre-
sidente da Câmara Municipal em exercicio.

PORTARIA Nº 105/2018, DE 20 DE AGOSTO DE 2018. O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VERE-
ADOR - JOSE VALDIR DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Designar a vereadora Livia Meneses Maia, representando esse 
poder Legislativo para uma visita tecnica junto a Instituição do Centro Co-
munitario da Paz - COMPAZ, com o objetivo de implantação desse projeto 
no nosso municipio, no dia 23 de agosto do corrente ano em Recife/PE. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições 
em contrario. Gabinete da Presidência da Câmara municipal de Limoeiro 
do Norte, em 20 de agosto de 2018. José Valdir da Silva, Presidente da 
Câmara Municipal em exercicio.

PORTARIA Nº 106/2018, DE 28 DE AGOSTO DE 2018. O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREA-
DOR - GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: Designar o vereador Geneziano de Sousa Martins, para 
viajar a cidade de Fostaleza/Ce, onde permanecerá durante o dia 28 de agosto 
do corrente ano, junto a Empresa WIN LASER, para recebimento das meda-
lhas e comendas para evento da Sessão Solene. O referido vereador fará jus ao 
recebimento de uma (01) diária, no valor unitario de R$ 400,00 (quatrocentos 
reais), conforme Lei Municipal nº 1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em 
contrario. Gabinete da Presidência da Câmara municipal de Limoeiro do 
Norte, em 28 de agosto de 2018. Geneziano de Sousa Martins, Presidente 
da Câmara Municipal.

PORTARIA Nº 107/2018, DE 29 DE AGOSTO DE 2018. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO 
NORTE, VEREADOR - GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de 
suas atribuições legais, 

Considerando recair o dia 30 de agosto, feriado Municipal numa quinta-
feira;

Considerando que o Prefeito Municipal, decretou ponto facultativo no 
dia 31 de agosto, sexta feira, conforme DECRETO Nº 080/2018, de 29 de 
agosto de 2018.

RESOLVE: 

Decretar Ponto Facultativo na Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, 
nesta sexta-feira, dia 31 de agosto de 2018.

Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as dis-
posições em contrario.

Gabinete da Presidência da Câmara municipal de Limoeiro do Norte, 
em 29 de agosto de 2018.

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente da Câmara Municipal.


		2018-08-31T11:47:53-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




